環 廃 第 2 7 9 号

令和７年７月９日

産業廃棄物排出事業者 様

静岡県くらし・環境部環境局

廃棄物リサイクル課

令和７年度産業廃棄物排出事業者を対象とした静岡県産業廃棄物適正処理推

進研修会の開催について

このたび、産業廃棄物の適正処理に係る研修会を下記のとおり開催しますので、参加く

ださいますよう御案内申し上げます。

記

１ 開催日時及び会場

※１ 申込みを受付後、開催日の３日前までに研修会視聴用 URL を送ります。

※２ 電車等の公共交通機関又は近隣の有料駐車場（参加者負担）を御利用ください。

２ 内容（各回共通）

注意事項等の説明 14:00～14:05

(1) 廃棄物関係の法令知識（基礎編）14:05～14:45

廃棄物の定義と区分、事業者の責務、実務知識

(2) 廃棄物関係の法令知識（応用編）14:45～15:15

廃棄物処理法と関連法規、最新動向

休憩 15:15～15:25

(3) 適正処理のための取組 15:25～15:40

適正処理の留意事項、好事例と違反事例

(4) 電子マニフェストの活用事例の紹介 15:40～15:50

電子マニフェストと登録データの活用例

(5) 再資源化事業等高度化法について 15:50～16:05

法制度の概要

質疑応答 16:05～16:15

※内容は一部変更になる場合があります。また、Web 開催に限り、途中退出や途中参加

も可能ですが、時間はおおよその目安となりますので、ご注意ください。

３ 参加費

無料

開催日時 開催方法 定 員

令和７年８月８日（金）

14：00～16：15
Web開催（Zoom利用）※１ 250 名

令和７年８月 22 日（金）

14：00～16：15
Web 開催（Zoom 利用）※１ 250 名

令和７年８月 29 日（金）

14：00～16：15

男女共同参画センターあざれあ第２研修室

（静岡市駿河区馬渕１丁目 17-１）※２
50 名

４ 参加申込方法

原則、県廃棄物リサイクル課のホームページの産業廃棄物関係の研修会等情報

（URL<https://www.pref.shizuoka.jp/kurashikankyo/recycle/sangyohaikibutsu/10

61317.html>又は QR コードからアクセス）から申し込んでください。

ホームページからの申し込みが難しい場合は、表題を「産業廃棄物排出事業者向け

研修会参加申込」とし、参加回次、事業者名（フリガナ）、参加者名（フリガナ）（複

数人で参加する場合は参加者全員）、連絡先電話番号、メールアドレスを記載の上、

下記メールアドレス又はファックス番号宛てお送りください（様式は任意です）。

なお、各回の定員に達し次第、締め切りますので御承知おきください。

担 当 産 業 廃 棄 物 班

電話番号 ０５４－２２１－２４２３

ＦＡＸ番号 ０５４－２２１－３５５３

E - m a i l hai＠pref.shizuoka.lg.jp

参加申込ページはこちら